9.

Il proseguito del terzo paragrafo del *Prologus* si basa sull’immagine giovannea (ed archetipica) della *porta*. Immagine che può certo servire per dare un contributo nel rispondere alla domanda sul che cos’è della tecnica. «Nam qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro» (*Gv.*, 10,1). Si pensi, a costo di cadere nel traviato, alla cosiddetta “fortuna dei principianti” (ammesso e non concesso che si dia davvero qualcosa del genere), per es. in una partita di golf. «Si quis vero per ostium introierit, ingredietur et egredietur et pascua inveniet» (*Gv.*,

10,9). Cristo è via e porta; ed è amore. Ma noi abbiamo detto che via, porta ed amore possono essere considerati tecnica. Il cristianesimo ha avuto successo in quanto tecnica? Pierre Hadot parlava di “esercizi spirituali” (1988) e Mircea Eliade di “tecniche dello yoga” (1948).

La questione della tecnica come questione della porta, doveva essere già chiara a Platone se sulla soglia dell'Accademia fece scrivere: «Non entri nessuno che non conosca la geometria».

La tecnica, senza escludere che abbia più di una nascita, nasce – umanamente – con il modello, ossia con Platone. Limitiamoci qui – senza addentrarci ulteriormente in ambiti etologici – a menzionare l'imitazione.

«Ne forte totus contra te orbis terrarum consurgat» (I, 15) devi onorare, come si onora un debito, la tecnica. Qui possiamo forse utilizzare anche il celebre termine heideggeriano *Gestell*; ma solo se lo si intende naturalisticamente: la tecnica di volo di una coccinella, quella di caccia di un predatore.

Per evocare ancora Wittgenstein, la tecnica ha a che fare non tanto con i suoi giochi linguistici, quanto con la sua nozione di *certezza*. Nozione che, con qualche approssimazione, può ritenersi espressa da questo passo di Bonaventura (II, 9), se traslato da un ambito teologico ad uno tecnologico (o anche etologico): «Et ideo leges illae, per quas iudicamus certitudinaliter de omnibus sensibilibus, in nostram considerationem venientibus, cum sint infallibiles et indubitabiles *intellectui apprehendentis*, sint indelebiles a *memoria recolentis* tamquam semper praesentes, sint irrefragabiles et indiidicabiles *intellectui iudicantis*, quia, ut dicit Augustinus [*De lib. arbitr.*, II 12,34], “nullus de eis iudicat, sed per illas”».

L'esistenza, pure di un'azione, sta alla tecnica, intesa anche quale razionalizzazione *a posteriori*, come neoplatonicamente l'anima rispetto a Dio secondo Agostino (*De Trin.*, XIV 8,11): «Capax eius est et particeps esse potest» (III, 2).